

FONDAZIONE MAGIS

MOVIMENTO E AZIONE DEI GESUITI INSIEME PER LO SVILUPPO – E.T.S.

Iscritta al RUNTS al n. 112795

**Organizzazione di Cooperazione allo Sviluppo, senza finalità di lucro, ai sensi della
Legge n. 125/2014**

Sede Legale in Via degli Astalli, 16 - 00186 Roma - C.F.97072360155
Fondo di dotazione: Euro 150.000,00

Bilancio di esercizio

alla data del 31.12.2024

Schemi di bilancio
alla data del 31.12.2024

FONDAZIONE MAGIS

MOVIMENTO ED AZIONE DEI GESUITI INSIEME PER LO SVILUPPO - E.T.S.

Iscritta al RUNTS al n. 112795

Organizzazione di COOPERAZIONE allo sviluppo, senza finalità di lucro, ai sensi della Legge n. 125/2014

Sede Legale in Via degli Astalli, 16 - 00186 Roma (RM) C.F. 97072360155

Fondo di dotazione: Euro 150.000

Stato patrimoniale attivo	2024	2023
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
Totale	2.381	1.647
II. Materiali		
4) Altri beni		
Totale	8.981	10.038
III. Finanziarie		
1) b) in Imprese collegate	5.000	5.000
Totale		
Totale Immobilizzazioni	16.362	16.685
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze	61.360	-
II. Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
3) verso enti pubblici		
- entro 12 mesi	1.345.440	256.525
- oltre 12 mesi		227.000
4) verso soggetti privati per contributi	485.491	83.752
9) crediti tributari		724
12) verso altri	8.752	2.061
Totale	1.839.683	570.062
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
3) altri titoli	258.655	1.603.795
Totale	258.655	1.603.795
IV. Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.820.249	1.151.901
3) denaro e valori in cassa	3.592	358
Totale	1.823.840	1.152.259
Totale attivo circolante	3.983.538	3.326.116
D) Ratei e risconti	7.796	17.662
Totale attivo	4.007.697	3.360.463

Stato patrimoniale passivo		2024	2023
A) Patrimonio netto			
I. Fondo di dotazione		150.000	150.000
II. Patrimonio vincolato			
3) riserve vincolate destinate da terzi;		1.760.407	2.245.399
III. Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione		73.596	72.412
2) altre riserve:		21.703	3.485
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio		8.301	1.184
		103.601	77.091
<i>Arrotondamento unità di euro</i>			
Totale patrimonio netto		2.014.007	2.472.490
B) Fondi per rischi e oneri			
		-	-
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato			
		97.839	84.594
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		1.765.052	509.252
7) debiti verso fornitori		25.379	31.023
9) debiti tributari		10.145	5.824
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		10.969	9.451
12) altri debiti		84.305	247.829
Totale	<i>Arrotondamento unità di euro</i>	1.895.850	803.379
E) Ratei e risconti			
		-	-
Totale passivo		4.007.697	3.360.463

Rendiconto Gestionale

ONERI E COSTI	2024	2023	PROVENTI E RICAVI	2024	2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	597.812	968.225	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
2) Servizi	538.780	378.738	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	4) Erogazioni liberali	-	-
4) Personale	238.554	511.645	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5) Ammortamenti	-	-	6) Contributi da soggetti privati	621.432	1.120.224
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	8) Contributi da enti pubblici	753.714	738.384
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Acc. ti a riserva vincolata per decisione degli organi amm. vi	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale	1.375.146	1.858.608	Totale	1.375.146	1.858.608
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-	-
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	Totale proventi da attività diverse	-	-
Totale oneri da attività diverse	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale oneri da raccolta fondi	-	-	Totale proventi da raccolta fondi	-	-
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.046	1.265	1) Da rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	5.286	17.662
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	3	71
6) Altri oneri	-	-			
Totale oneri finanziari e patrimoniali	1.046	1.265	Totale proventi finanziari e patrimoniali	5.289	17.733
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	4.243	16.468
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	239	345	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	35.989	40.957	2) Altri proventi di supporto generale	154.510	149.262
3) Godimento beni di terzi	-	-			
4) Personale	98.170	110.574			
5) Ammortamenti	3.975	2.389			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Altri oneri	-	-			
Arrotondamento unità di euro	-	-			
Totale oneri di supporto generale	138.373	154.265	Totale proventi di supporto generale	154.510	149.262
Totale oneri e costi	1.514.564	2.014.138	Totale proventi e ricavi	1.534.945	2.025.603
			Avanzo/disavanzo prima delle imposte di esercizio	20.381	11.465
			Imposte dell'esercizio	12.079	10.281
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	8.301	1.184

Costi e Proventi figurativi

Costi Figurativi	2023	2024	Proventi figurativi	2023	2024
1) da attività di interesse generale	52.752	53.920	1) da attività di interesse generale	52.752	53.920
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale	52.752	53.920	Totale	52.752	53.920

Relazione di Missione

Informazioni generali sull'ente

La Fondazione **MAGIS** - Movimento e Azione dei Gesuiti Insieme per lo Sviluppo – **E.T.S.**, già costituita con atto del 04/01/1988, è Organizzazione non Governativa iscritta, con Decreto n.2016/337/000222/2 del 4/4/2016 all'Elenco delle Organizzazioni della Società Civile ed altri soggetti senza finalità di lucro dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo ai sensi della Legge n. 125/2014 e dal 14.07.2023 Ente del Terzo Settore iscritto nel Registro Unico Nazionale con numero di repertorio n.112795, nella sezione ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE.

Non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; opera nel campo della solidarietà internazionale e della cooperazione allo sviluppo.

Gli organi sociali dell'ente sono:

- Il Consiglio di Amministrazione
- Il Collegio dei Sostenitori
- Il Presidente
- Il Segretario Generale
- L'Organo di controllo

Missione perseguita

La Fondazione si propone come fine esclusivo lo svolgimento di attività di utilità sociale e di solidarietà, opera nel campo della solidarietà internazionale e della cooperazione allo sviluppo. L'Ente è un'opera della Provincia Euro-Mediterranea (EUM) della Compagnia di Gesù ed è espressione unitaria dell'impegno di cooperazione internazionale della stessa. Si ispira ai principi cristiani e al carisma e alla spiritualità della Compagnia di Gesù, ponendosi in continuità con la tradizione missionaria dei Gesuiti e con la ricca esperienza di solidarietà universale di tante sue

opere. Intende lavorare per il servizio della fede e la promozione della giustizia attraverso lo sviluppo integrale dei popoli più svantaggiati, si caratterizza per l'unione dell'impegno professionale e volontario, per la collaborazione di laici e Gesuiti e per la promozione del dialogo interculturale e interreligioso. E' indipendente e, in ossequio e quale esplicitazione del precetto morale della solidarietà umana e di quello ideale della giustizia sociale, ha come fine istituzionale – nell'alveo della Dichiarazione Universale dei Diritti Umani e altre rilevanti dichiarazioni internazionali – la realizzazione di opere di aiuto umanitario e per lo sviluppo, la promozione di attività di cooperazione allo sviluppo, anche internazionale, di esperienze di volontariato e di sostegno alle popolazioni diseredate a causa del sottosviluppo, o più sfortunate a causa di guerre, calamità naturali e disastri ambientali, alle popolazioni dei paesi in via di sviluppo e in economia di transizione e di tutti i paesi in cui si manifestino situazioni di grave bisogno o stati di emergenza, attuando, in tali ultimi casi, interventi di aiuto anche umanitario.

Nel corso del 2024 ha realizzato studi, progettazioni e ricerche per la promozione e l'attuazione di programmi di cooperazione, anche a breve e medio periodo, con i paesi in via di sviluppo, secondo i principi e le modalità previsti dalla legge n. 49 del 26 febbraio 1987 e con il riconoscimento di idoneità da parte del Ministero degli Affari Esteri, ai sensi dell'articolo 28 della sopracitata legge, nonché secondo quelli previsti da ogni e qualsiasi altra disposizione normativa applicabile.

E' stata realizzata l'attività di reclutamento, selezione, formazione, addestramento, impiego ed invio nei paesi in via di sviluppo e/o nelle zone di intervento di personale tecnico italiano e/o locale, di cittadini dei paesi in via di sviluppo e, comunque, di volontari in servizio civile e in genere, anche in conformità alle leggi italiane per la cooperazione allo sviluppo.

La sede legale della Fondazione MAGIS ETS è sita in Roma in Via degli Astalli, 16 e non ha altre sedi sul territorio nazionale ed internazionale.

Attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello Statuto

Come previsto dallo Statuto, per il perseguimento delle sue finalità la Fondazione MAGIS svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore:

- Il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale
- Promozione e realizzazione di programmi di cooperazione e/o sviluppo, emergenza e riabilitazione, anche elaborati da organizzazioni internazionali (ONU e agenzie specializzate, UE, ecc.), tendenti a coinvolgere tutti i settori della vita economica e sociale, con l'impiego anche di volontari ed esperti, in collaborazione con le popolazioni interessate, i corpi intermedi, i missionari gesuiti e non, e in armonia con i piani di sviluppo locali.
- Propone e attua iniziative e attività di informazione ed educazione allo sviluppo integrale sostenibile e alla cittadinanza globale, in collaborazione con Enti Pubblici e privati, associazioni e gruppi di cittadinanza attiva.
- Contribuisce ad una maggiore e più approfondita conoscenza reciproca dei paesi in via di sviluppo e della realtà complessiva italiana, al fine di promuovere la collaborazione nei programmi di cooperazione allo sviluppo.
- Promuove la giustizia sociale attraverso la tutela dei diritti umani.
- Promuove l'ecologia integrale attraverso la tutela dell'ambiente e l'uso responsabile delle risorse.
- Promuove e partecipa alla realizzazione di stage, master ed altre iniziative formative attinenti ai propri fini istituzionali.
- Sviluppa attività di solidarietà con i popoli e le organizzazioni in lotta contro ogni forma di razzismo e di oppressione e a salvaguardia dei principi fondamentali sanciti dalla Dichiarazione Universale dei Diritti Umani.

- Realizza attività editoriali, di documentazione e ricerca, pubblica saggi, opuscoli, libri, scritti, riviste, audiovisivi, materiale multimediale, con l'esclusione di giornali quotidiani, che possano contribuire alla sensibilizzazione dell'opinione pubblica sugli scopi istituzionali, organizza, promuove e gestisce direttamente o indirettamente qualsiasi attività culturale utile al fine del perseguimento dei medesimi scopi sociali, e in particolare quelle volte alla sensibilizzazione sui temi della cooperazione internazionale e dell'educazione allo sviluppo integrale e sostenibile e alla cittadinanza globale.
- Collabora con enti e associazioni per l'inserimento degli immigrati nel nostro paese e promuove, sostiene la tutela dei diritti dei rifugiati e degli sfollati.
- Promuove campagne di sensibilizzazione dell'opinione pubblica sui temi oggetto dell'attività dell'Ente come anche sui problemi relativi ai paesi in via di sviluppo ed alle zone di intervento, anche attraverso la pubblicazione e la diffusione di periodici, documentazioni, ricerche e ogni altro materiale editoriale, di carattere informativo.
- Opera come agenzia al servizio di – e/o collaborare con – persone, enti, istituzioni, organizzazioni, autorità sia nazionali che internazionali e imprese che intendono operare nella cooperazione decentrata ed internazionale.
- Aderisce e/o partecipa, opera in coordinamento e/o collabora direttamente con organismi, unioni, enti, federazioni nazionali ed internazionali che si prefiggono medesimi e/o simili e/o analoghi finalità e scopi.
- Promuove la pace, il dialogo interreligioso e la tutela e valorizzazione delle differenze etnico-culturali.
- Promuove il sostegno a distanza al fine di aiutare le comunità locali a crescere in autonomia diventando attori di cambiamento sociale per uno sviluppo integrale e sostenibile. Per raggiungere le finalità di cui sopra l'Ente potrà partecipare, sia alla costituzione che successivamente, a consorzi, fondazioni, associazioni ed enti in genere, siano essi già esistenti o da costituire, aventi sede in Italia e/o all'estero, ed aventi scopi analoghi.

Dati sui fondatori, sostenitori e attività svolta nei loro confronti

La Provincia Euro-Mediterranea (EUM) della Compagnia di Gesù, nella quale è confluita la Provincia d'Italia della Compagnia di Gesù, è il **Fondatore** dell'Ente; tutti i poteri e le prerogative attribuiti al Fondatore dallo statuto sono riferiti, ed esercitati dal Padre Provinciale della EUM pro tempore.

Il Fondatore approva e definisce gli indirizzi di massima e le linee guida principali dell'attività dell'Ente proposti dal Consiglio di Amministrazione, e valuta i risultati raggiunti dall'Ente oltre a quelli previsti espressamente dallo statuto.

I Sostenitori sono persone fisiche o enti che contribuiscono alla vita dell'Ente ed alla realizzazione dei suoi scopi mediante contributi in denaro, annuali o pluriennali e/o conferimento di attività, siano queste volontarie o meno, anche di natura professionale, di particolare rilievo e funzionali al perseguimento dei fini dell'Ente o mediante l'attribuzione di beni materiali o immateriali.

Regime fiscale applicato

Le attività svolte dall'Ente sono di natura non commerciale, in quanto rispettano il requisito imposto dai commi 2,3 e 4 dell'art. 79 del CTS.

Contenuto e Struttura del Bilancio d'Esercizio

Il bilancio d'esercizio, chiuso al 31 dicembre 2024, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e dalla Relazione di Missione, è stato redatto in conformità dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore"), come previsto nell'Introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche "decreto ministeriale"), in coerenza con il criterio interpretativo esposto nella nota n. 11029 del 3 agosto 2021 e nella nota ministeriale n. 19740 del 29 dicembre 2021.

Il bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore e secondo i principi contabili emanati dall'Organismo Italiano Contabilità (OIC), ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio contabile nazionale OIC 35 per gli enti che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore).

Principi contabili e Criteri di valutazione

Lo Stato Patrimoniale, il Rendiconto Gestionale e la Relazione di Missione sono stati redatti secondo gli schemi previsti dall'art. 13, comma 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e nel rispetto del principio contabile OIC 35 – Principio contabile ETS.

In particolare, il bilancio è redatto in conformità ai seguenti principi:

- La valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuità aziendale, prendendo a riferimento un periodo futuro di almeno 12 mesi dalla data di bilancio, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.
- è stato applicato il principio della competenza economica indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento; si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura.

Per il presente bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024, l'Ente ha applicato il principio contabile OIC 35 con modalità prospettica, ai sensi di quanto previsto dall'OIC 29, in ragione dell'eccessiva onerosità connessa alla determinazione degli effetti retroattivi.

In conformità con quanto consentito dall'OIC 35, l'Ente ha altresì optato per non procedere alla rilevazione al fair value delle attività e delle transazioni sinallagmatiche intervenute nel corso dell'esercizio, in quanto rispettivamente non attendibilmente determinabili o la cui valutazione risulterebbe eccessivamente onerosa.

Si precisa infine che nel 2024 verrà presentato il bilancio comparativo con il 2023.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente Relazione di Missione, è stato redatto in unità di Euro.

Non sono stati effettuati accorpamenti né eliminazioni di voci rispetto allo schema di bilancio ministeriale previsto per gli Enti del Terzo Settore. Non sussistono, inoltre, elementi che rientrino in più voci dello schema patrimoniale tali da richiedere ulteriori informazioni ai fini della corretta comprensione del bilancio.

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti.

Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento.

L'aliquota applicata per la categoria software è del 20% annuo.

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state adeguate secondo le percentuali indicate nei criteri di legge.

I beni materiali acquistati nell'anno, di importo inferiore a euro 516, sono stati totalmente ammortizzati.

Immobilizzazioni Finanziarie

Sono iscritte al costo di acquisto.

Rimanenze

Il valore attribuito alle liberalità non monetarie (immobili e mobili da eredità e/o da lasciti testamentari) è iscritto al *fair value* (valore di mercato) stimato sulla base di valutazioni effettuate da un perito indipendente, considerando valore OMI, condizioni delle liberalità ai fini della vendibilità e mercato di riferimento. È iscritto in questa voce e trattato contabilmente come Rimanenze, in quanto l'Organo amministrativo ha ritenuto di destinare alla vendita entro breve tempo, in genere un anno, dal momento dell'acquisizione. Laddove è risultato di difficile applicazione il criterio di valutazione del *fair value* si è ricorso all'iscrizione in bilancio dell'immobile al valore catastale.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono valutate al costo d'acquisto al lordo delle commissioni di gestione e rettifiche in diminuzione in presenza di perdite durevoli di valore del mercato.

I titoli derivanti da eredità e/o da lasciti testamentari sono iscritti inizialmente, per la quota spettante, al valore risultante da verbale d'inventario.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto di importi a saldo erogati per cessazioni di rapporto di lavoro intervenuti nell'anno, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Rendiconto gestionale

I proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

I costi e gli oneri sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono.

Stato patrimoniale**Attività****B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Il saldo delle immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2024 è pari a Euro 2.381 (zero)

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Importo
Costo storico	27.396
Acquisizione dell'esercizio	1.222
Fondo ammortamento	(26.237)
Saldo al 31/12/2024	2.381

COSTO STORICO							FONDO AMMORTAMENTO					
DESCRIZIONE	31/12/2023	INCR.	DECR.	RICL.	RETT.	31/12/2024	31/12/2023	AMM	UTIL	RICL.	RETT.	31/12/2024
Diritto di brevetto industriale	27.396	1.222	0	0	0	28.618	25.749	488	0	0	0	26.237
TOTALE	27.396	1.222	0	0	0	28.618	25.749	488	0	0	0	26.237

Trattasi di software, interamente ammortizzato, per il programma di gestione contabilità e progetti (NPS - PROFESSIONAL) e software per la contabilizzazione e gestione delle offerte (PLAY), nel corso dell'esercizio 2024, dal fornitore TeamSystem è stato acquistato un nuovo software per una migliore contabilizzazione dei progetti di cooperazione.

II. Immobilizzazioni materiali

Il saldo delle immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2024 è pari a Euro 8.981

COSTO STORICO							FONDO AMMORTAMENTO					
DESCRIZIONE	31/12/2023	INCR.	DECR.	RICL.	RETT.	31/12/2024	31/12/2023	AMM	UTIL	RICL.	RETT.	31/12/2024
Altri beni	75.918	2.429	0	0	0	78.347	65.879	3.487	0	0	0	69.366
ALTRI BENI	75.918	2.429	0	0	0	78.347	65.879	3.487	0	0	0	69.366
TOTALE	75.918	2.429	0	0	0	78.347	65.879	3.487	0	0	0	69.366

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ALTRI BENI

Descrizione	Importo
Costo storico	75.918
Ammortamenti esercizi precedenti	(65.879)
Arrotondamenti	(1)
Saldo al 31/12/2023	10.038
Acquisizione dell'esercizio	2.429
Decrementi e rettifiche in corso anno	0
Ammortamenti dell'esercizio	(3.487)

Arrotondamenti	1
Saldo al 31/12/2024	8.981

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
5.000	5.000	0

Partecipazioni in imprese collegate

Descrizione	31/12/2023	Incremento	Decremento	31/12/2024
Xavier Network	5.000	0	0	5.000
	5.000	0	0	5.000

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute:

Denominazione	Città o Stato estero	Capitale sociale
Xavier Network	Spagna - Madrid	30.000

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della nostra Fondazione.

L'importo per euro 5.000 è rappresentato dalla quota associativa utile alla partecipazione attiva alla Rete Xavier che coordina le opere missionarie e ONG dei gesuiti.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Il saldo della voce Rimanenze è pari a euro 61.360 rappresentato da un immobile e da mobili facente parte di una quota di eredità ricevuta nel corso dell'esercizio 2024.

II. Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Il saldo della voce crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo al 31 dicembre 2024, è pari a Euro 1.839.683

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
3) verso enti pubblici	1.345.440			1.345.440
4) verso soggetti privati per contributi	485.491			485.491
9) Crediti tributari	0			0
12) Verso altri	8.752			8.752
	1.839.683			1.839.683

La voce al 31 dicembre 2024 risulta composta come segue:

3) crediti verso enti pubblici pari a euro 1.345.440, relativi a crediti verso AICS per il progetto AID 04/12590 Sisa-Tou CIAD (euro 644.049 di cui euro 616.121 relativi alla 2°tranche), progetto AID 12970/01/7 Sri Lanka (499.332 di cui euro 462.146 relativi alla 2°tranche) progetto Sanità Italia AID 12582 CIAD (euro 202.060 di cui euro 201.295 relativi alla 3°tranche), per finanziamenti anticipati e inviati in loco e in attesa di essere spesi.

AICS:

progetto	2.a rata da ricevere	Totale
Sistema Sanitario resiliente e qualità nella terra di Toumai-SiSaTou-CIAD	616.121	616.121
Percorsi e pratiche di educazione, dialogo e riconciliazione (EDIRI)-SRI LANKA	462.146	462.146
		Totale
		1.078.266

Università Tor Vergata:

progetto	2.a rata da ricevere	Totale
AICS AID/12582-Ciad	201.295	201.295
		Totale
		201.295

4) i crediti verso soggetti privati per contributi sono pari a euro **485.491**, si riferiscono a rate di finanziamento già deliberate e ancora da incassare da parte dei seguenti enti finanziatori: CEI e Soka Gakkai.

Si indica di seguito l'importo delle rate suddivise per progetto:

- CEI progetto n.110/2023 "Protezione sociale e costruire comunità resilienti al clima nel Goha e Maharashtra" pari ad euro 45.491
- CEI progetto n.810/2024 "Facilitare istruzione, sviluppo, competenze giovani vulnerabili in Afghanistan" pari ad euro 400.000
- Soka Gakkai progetto n. 2023-2019/AMB/6 "Diritto a vivere in un pianeta più sano. Bambini e giovani felici e contenti" pari ad euro 40.000

CEI:

progetto	2.a rata da ricevere	3.a rata da ricevere	Totale
CEI progetto n.110/2023-India	45.491		45.491
CEI progetto n.810/2024-Afghanistan	200.000	200.000	400.000
			Totale
			445.491

Soka Gakkai:

progetto	2.a rata da ricevere	Totale
Soka Gakkai progetto n. 2023-2019/AMB/6	40.000	40.000
		Totale
		40.000

12) I crediti verso altri sono composti: euro 47 da crediti diversi verso Agidae-Salus, euro 1.970 verso Agenzia delle Entrate, 6.736 spese anticipate verso eredità da conseguire.

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Il saldo delle Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni al 31 dicembre 2024 sono relativi ad altri titoli pari a Euro 258.655 posseduti presso Banca Etica.

070201	Banca Etica investimento titoli	258.655
		258.655

I titoli sono rappresentati da Obbligazioni e da quote in Fondi comuni d'investimento.

IV. Disponibilità liquide

Il saldo delle Disponibilità liquide al 31 dicembre 2024 è pari a Euro 1.823.840

Descrizione	31/12/2024
1) Depositi bancari e postali	1.820.249
2) Assegni	0
3) denaro e valori in cassa	3.591
Totale	1.823.840

1) depositi bancari e postali:

080209	Banca Etica c/1016169	535.419
080212	c/c postale 909010	3.199
080231	Intesa Sanpaolo c/130785	5.078
080239	Postepay Impresa n.4176311000033457	826
080240	Paypal	245
080241	Banca Etica c/7212465 pg.AICS SISATOU/12590/09/8	118.302
080250	Banca Popolare di Sondrio c/14162X10	94.428
080251	Banca Popolare di Sondrio - eredità c/14156X04	431.805
080252	Banca Popolare di Sondrio c/14196X44 prog.EDIRI	629.960
080253	United Bank of Africa c/prg.CIAD-AICS AID12582	987
		1.820.249

3) denaro e valori in cassa:

080205	Cassa Roma	3.591
		3.591

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Il saldo della voce Ratei e Risconti attivi al 31 dicembre 2024 è pari a Euro 7.796

L'importo è rappresentato dalla quota dei proventi del Fondo Etica Bilanciato di competenza dell'esercizio 2024.

Passività**A) Patrimonio netto**

Il saldo del Patrimonio Netto al 31 dicembre 2024 è pari a Euro 2.014.007, le cui variazioni sono rappresentate nelle seguenti tabelle.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.014.007	2.472.490	(458.483)

Descrizione	31/12/2023	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato di esercizio	31/12/2024
I. Fondo di dotazione	150.000					150.000
II. Patrimonio vincolato						
3) riserve vincolate destinate da terzi	2.245.399		(484.992)	0		1.760.407
III. Patrimonio libero						
1) riserve di utili o avanzi di gestione	72.412	1.184				73.596
2) altre riserve	3.495		18.208			21.703
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio arrotondamenti	1.184		(1.184)		8.301	8.301
Totale	2.472.490	1.184	(467.968)	0	8.301	2.014.007

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
I. Fondo di dotazione	150.000	B, D, E	C
II. Patrimonio vincolato	1.760.407		
<i>Riserve vincolate destinate da terzi</i>	<i>1.760.407</i>	D	D
III. Patrimonio libero	95.299		
<i>Riserve di utili o avanzi di gestione</i>	<i>73.596</i>	C	C, E
<i>Altre riserve</i>	<i>21.703</i>	C, E	A, C, E
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	8.301	C	C
Totale	2.014.007		

Legenda: A: per aumento fondo dotazione B: apporti da Fondatore e Sostenitori C: per finalità statutarie D: erogazioni con vincoli imposti dal donatore E: altro

La variazione delle riserve vincolate da terzi è connessa al loro utilizzo unicamente per gli specifici scopi stabiliti dai terzi (i.e. finanziamenti progetti specifici);

La riserva di avanzi di gestione è stata incrementata dell'avanzo di gestione del precedente esercizio.

La variazione della voce "Altre riserve", nella quale confluiscono le offerte non destinate, è dovuta al suo utilizzo per le finalità statutarie.

Di seguito si riporta il riepilogo degli impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche:

Descrizione	Riserve vincolate destinate da terzi 31.12.2023	Riserve vincolate destinate da terzi 31.12.2024
Totale	828.832	1.596.744

165020	prg.IT028 Animazione territoriale	368
165057	prg.CM004 Foyer de l'esperance, SAD 3 CAMERUN	8.630
165071	prg.SD002 Emergenza, SUD SUDAN-XNetwork	10.000
165087	prg.TD013 Complesso Ospedaliero Le Bon Samaritain, CIAD	13.033
165097	prg.IT036 Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG)	229
165110	prg.CF013 Prevenz.HIV Rep.Centrafric.	132
165111	prg.IN015 Percorsi autonomia giovani Adivasi Lohardaga-SAD 4-INDIA	6.570
165119	prg.CD008 Alfabetizzazione dei giovani di Kikwit, REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO	580
165122	prg.BR015 Alimentare per Educare, BRASILE	750
165145	prg.IN024 Assistenza, cura pazienti affetti da lebbra-INDIA	28.336
165151	prg.AL017 School Clubs, Scutari-SAD 1, ALBANIA	7.088
165153	prg.IT046 Arte e Solidarietà	471
165155	prg.LK013 Azioni integrate per lo sviluppo comunità emarginate dello SRI LANKA-CEI 853/2021	7.431
165158	prg.SY002 Deir Mar Musa	36.151
165159	prg.TD025 Pozzi, orti e riforestazione in CIAD	1.010
165160	prg.TD026 Sistema Sanitario resiliente e qualità nella terra di Toumai-SiSaTou-CIAD	61.931
165161	prg.TD027 Progetto Sanità Italia-Ciad innovazione tecnologica AID 12582, CIAD	161.357
165162	prg.TG012 Progetto multisettoriale Centro Esperance Loyola, SAD 6 TOGO	465
165163	prg.BR021 Tessere reEsistenze, Reti di economia solidale di donne in Amazzonia-BRASILE	6.963
165165	prg.SY004 Promuovere la formazione donne siriane cristiane e musulmane, SIRIA	8.500
165167	prg.AF002 Promuovere comunità sostenibili e creative, Herat, AFGHANISTAN	408.112
165168	prg.AF003 Facilitare istruzione, sviluppo, competenze giovani vulnerabili in AFGHANISTAN CEI 810/2024	169.365
165169	prg.IN032 LEAD Leadership donne rurali comunità Thakor in Gujarat SAD 5-INDIA	5.049
165170	prg.IT049 Diritto a vivere in un pianeta più sano. Bambini e giovani felici e contenti - Soka Gakkai 2023-2019/AMB/6	3.196

165171	prg.LB002 Sostegno alle scuole gesuitiche della Valle della Bekaa, Libano	1.980
165172	prg.LK014 Percorsi e pratiche di educazione, dialogo e riconciliazione (EDIRI)-SRI LANKA	643.799
165173	prg.TD030 Rafforzamento sistema vaccinale integrato materno-infantile, CIAD	5.158
165174	prg.PS002 Un aiuto per Gaza PALESTINA	90
		1.596.744

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il saldo del Trattamento di fine rapporto al 31 dicembre 2024 è pari a Euro 97.839

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024

97.839

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data.

D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

Il saldo della voce Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo al 31 dicembre 2024, è pari a Euro 1.895.850

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	1.765.052			1.765.052	
7) Debiti verso fornitori	25.379			25.379	
9) Debiti tributari	10.145			10.145	
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.969			10.969	
12) Altri debiti	84.305			84.305	
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro					
	1.895.850			1.895.850	

5) Debiti per erogazioni liberali condizionate (euro 1.765.052) rappresentati da rate ancora da ricevere dall'ente AICS, Università Tor Vergata, CEI e Soka Gakkai per progetti da ultimare.

AICS:

progetto	2.a rata da ricevere	Totale
Sistema Sanitario resiliente e qualità nella terra di Toumai-SiSaTou-CIAD	616.121	616.121
Percorsi e pratiche di educazione,	462.146	462.146

dialogo e riconciliazione (EDIRI)-SRI LANKA			
		Totale	1.078.266

Università Tor Vergata:

progetto	2.a rata da ricevere	Totale	
AICS AID/12582-Ciad	201.295	201.295	
		Totale	201.295

CEI:

progetto	2.a rata da ricevere	3.a rata da ricevere	Totale	
CEI progetto n.110/2023-India	45.491		45.491	
CEI progetto n.810/2024-Afghanistan	200.000	200.000	400.000	
			Totale	445.491

Soka Gakkai:

progetto	2.a rata da ricevere	Totale	
Soka Gakkai progetto n. 2023-2019/AMB/6	40.000	40.000	
		Totale	40.000

Trattasi di debiti relativi a progetti da ultimare, la cui erogazione da parte dei donatori (AICS, Università Tor Vergata, CEI, Soka Gakkai) è subordinata al verificarsi delle condizioni richieste dagli stessi, quali la presentazione di un Bando progettuale e di un rendiconto intermedio completo che contenga e soddisfi tutte le specifiche richieste. Nel caso in cui tali condizioni non siano soddisfatte, il donatore sarà liberato dall'obbligo derivante dalla promessa di erogazione delle tranche mancanti.

7) debiti verso fornitori (euro 25.379) sono dovuti, prevalentemente, all'acquisto di materiali e servizi destinati ai diversi progetti.

9) debiti tributari (euro 10.145) sono costituiti da: da debito verso l'erario per ritenute IRPEF dipendenti Euro 5.765, per Addizionale Regionale Euro 723, per Addizionale Comunale Euro (235), per ritenute IRPEF autonomi (1.535) per Imposta Sostitutiva (89), per IRAP Euro 1.798.

10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale si riferiscono al debito verso INPS pari a Euro 10.718 e verso INAIL pari a euro 250.

12) altri debiti per Euro 84.305 sono costituiti da:

a) Euro 395 debito per anticipo ricevuto dal partner in loco sul progetto in Sri Lanka;

b) Debiti v/Gruppi di seguito specificati:

[GCAC1] Centro Astalli - Catania	500
[GCAR1] Centro Astalli - Roma	49
[GJRS] Jesuit Refugee Service	384
[GLMS] Lega Missionaria Studenti-Aiuto al Quadrifoglio	522

[GMONO] Mondo Nuovo	1.449
[GSFS] GRP San Francesco Saverio	863
[GVOTM] Volontari Terzo Mondo	478
	4.245

c) Debiti v/Missionari di seguito specificati:

[MBR014] P. Schizzerotto Bruno	528
[MBR016] P. Muraro Luigi	397
[MCN001] P. Zanetti Emilio	465
[MCN002] P. Picca Gino	50
[MIT006] P. Tieppo Lino	342
[MMG017] P. Sciucchetti Elio	1.900
[MTD001] Fr. Rusconi Pietro	5.257
[MTD003] P. Corti Corrado	6.767
[MTD005] P. Gherardi Angelo	1.793
[MTD007] P. Martellozzo Franco	720
	18.219

d) Debiti per eredità conseguita nel corso dell'esercizio pari a euro 61.446

Alla data del 31 dicembre 2024, non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'ente.

E) Ratei e risconti

Il saldo della voce Ratei e Risconti passivi al 31 dicembre 2024 è pari a Euro 0

Rendiconto Gestionale

Il rendiconto gestionale ha, quale scopo fondamentale, quello di rappresentare il risultato gestionale dell'esercizio e di illustrare il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, e come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

L'attività di rendicontazione negli enti del terzo settore ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nel perseguimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- La rappresentazione dei valori a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione.
- La classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) **Attività di interesse generale:** sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.
- B) **Attività diverse:** sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.
- C) **Attività di raccolta fondi:** sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.

- D) **Attività finanziarie e patrimoniali:** si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) **Attività di supporto generale:** si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

Le voci del rendiconto economico sono confrontate con le corrispondenti voci dell'esercizio precedente.

A) PROVENTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

L'area "attività di interesse generale" del rendiconto gestionale accoglie "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. In tale area sono iscritte tutte le voci di costo e proventi riferiti all'attività istituzionale della Fondazione.

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

Descrizione riepilogo Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31/12/2024
6) Contributi da soggetti privati	621.432
8) Contributi da Enti Pubblici	753.714
Differenza arrotondamento unità di Euro	
Totale	1.375.146

Il saldo dei Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale al 31.12.2024 è pari a Euro 1.375.146. Trattasi di erogazioni liberali vincolate, ovvero liberalità assoggettate, per volontà del donatore ad una serie di vincoli che ne delimitano l'utilizzo a specifici progetti.

L'ente non è stato in grado di stimare il valore delle erogazioni liberali al *fair value* in quanto tale stima risulterebbe eccessivamente onerosa.

Di seguito il dettaglio dei proventi e ricavi da attività tipiche per ogni singolo progetto:

AF002	Promuovere comunità sostenibili e creative, Herat AFGHANISTAN	147.760
AF003	Facilitare istruzione, sviluppo, competenze giovani vulnerabili in AFGHANISTAN CEI 810/2024	30.635
AL017	School Clubs, Scutari-SAD 1 ALBANIA	19.647
BF027	KOJIS costruzione e realizzazione MBA a Ouagadougou-B.FASO	1.507
BI001	Sostegno psicologico HIV/AIDS a Bujumbura, BURUNDI	10.142
BR014	CAC Umanità e Cultura Alternativa in Amazzonia, SAD 2 BRASILE	4.346
BR015	Alimentare per Educare, BRASILE opere di P.Muraro Luigi SI	13.848
BR021	Tessere reEsistenze.Reti di economia solidale di donne in Amazzonia-BRASILE	6.700
CD008	Alfabetizzazione dei giovani di Kikwit, REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO	10.000
CF013	Prevenzione/lotta HIV/AIDS Bangui, REPUBBLICA CENTRAFRICANA	19.065
CM004	Foyer de l'esperance, SAD 3 CAMERUN	350
HT004	Rete pastorale haitiana: formazione di leader comunitari	3.624
IN008	Lok Manch-in difesa dei Tribali-INDIA	1.000
IN015	Percorsi autonomia giovani Adivasi Lohardaga-SAD 4-INDIA	20.305
IN024	Assistenza, cura pazienti affetti da lebbra-INDIA	15.201

IN028	Edu-For. Accesso educazione formale campi profughi in Tamil Nadu-INDIA U.B.I.	10.000
IN030	Sala polifunzionale per la Scuola St. Xavier in Arunachal Pradesh-INDIA	15.006
IN032	LEAD Leadership donne rurali comunità Thakor in Gujarat SAD 5-INDIA	8.289
IN033	Aule nuove per la scuola di San Joseph, INDIA	7.001
IT019	Filatelia	37
IT036	Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG)	109.981
IT046	Arte e Solidarietà	575
IT049	Diritto a vivere in un pianeta più sano. Bambini e giovani felici e contenti - Soka Gakkai 2023-2019/AMB/6	6.804
LK013	Azioni integrate per lo sviluppo comunità emarginate dello SRI LANKA-CEI 853/2021	50.477
LK014	Percorsi e pratiche di educazione, dialogo e riconciliazione (EDIRI)-SRI LANKA	51.092
MG037	Sostegno al CFGR, MADAGASCAR	10.000
PS002	Un aiuto per Gaza, Palestina	3.000
SD002	Emergenza, SUD SUDAN-XNetwork	24
SY002	Deir Mar Musa	19
SY004	Promuovere la formazione donne siriane cristiane e musulmane, SIRIA	36.500
SY005	Progetto agricolo nella valle del Monastero, SIRIA	17.000
TD013	Complesso Ospedaliero Le Bon Samaritain, CIAD	31
TD014	Parrocchia Bekamba restauro aree di preghiera-costruzione magazzino, CIAD	11.050
TD025	Pozzi, orti e riforestazione in CIAD	14.514
TD026	Sistema Sanitario resiliente e qualità nella terra di Toumai-SiSaTou-CIAD	640.836
TD027	Progetto Sanità Italia-Ciad innovazione tecnologica AID 12582, CIAD	43.752
TD028	Lotta all'Epatite B, Regione Veneto-CIAD	18.034
TD030	Rafforzamento sistema vaccinale integrato materno-infantile, CIAD	9.842
TG012	Progetto multisettoriale Centro Esperance Loyola, SAD 6 TOGO	7.151
		1.375.146

1) Oneri e Costi

A) Costi e Oneri da attività di interesse generale

Comprendono tutti i componenti negativi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale.

Sono i costi operativi relativi ai fattori collegati da univoche e oggettive relazioni di causalità con l'attività di interesse generale.

Tali oneri sono registrati secondo il principio di competenza economica.

Il saldo dei Costi e Oneri da attività di interesse generale al 31.12.2024 è pari a Euro 1.375.146

La voce rappresenta la parte di donazioni e finanziamenti ricevuti e inviate ai progetti nel corso dell'esercizio.

Descrizione	Importo
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	597.812

2) Servizi	538.780
4) Personale	238.554
	1.375.146

Di seguito si riporta il dettaglio dei costi da attività di interesse generale dell'esercizio suddivisi per progetto:

AF002	Promuovere comunità sostenibili e creative, Herat AFGHANISTAN	147.760
AF003	Facilitare istruzione, sviluppo, competenze giovani vulnerabili in AFGHANISTAN CEI 810/2024	30.635
AL017	School Clubs, Scutari-SAD 1 ALBANIA	19.647
BF027	KOJIS costruzione e realizzazione MBA a Ouagadougou-B.FASO	1.507
BI001	Sostegno psicologico HIV/AIDS a Bujumbura, BURUNDI	10.142
BR014	CAC Umanità e Cultura Alternativa in Amazzonia, SAD 2 BRASILE	4.346
BR015	Alimentare per Educare, BRASILE opere di P.Muraro Luigi SI	13.848
BR021	Tessere reEsistenze. Reti di economia solidale di donne in Amazzonia-BRASILE	6.700
CD008	Alfabetizzazione dei giovani di Kikwit, REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO	10.000
CF013	Prevenzione/lotta HIV/AIDS Bangui, REPUBBLICA CENTRAFRICANA	19.065
CM004	Foyer de l'esperance, SAD 3 CAMERUN	350
HT004	Rete pastorale haitiana: formazione di leader comunitari	3.624
IN008	Lok Manch-in difesa dei Tribali-INDIA	1.000
IN015	Percorsi autonomia giovani Adivasi Lohardaga-SAD 4-INDIA	20.305
IN024	Assistenza, cura pazienti affetti da lebbra-INDIA	15.201
IN028	Edu-For.Accesso educazione formale campi profughi in Tamil Nadu-INDIA U.B.I.	10.000
IN030	Sala polifunzionale per la Scuola St. Xavier in Arunachal Pradesh-INDIA	15.006
IN032	LEAD Leadership donne rurali comunità Thakor in Gujarat SAD 5-INDIA	8.289
IN033	Aule nuove per la scuola di San Joseph, INDIA	7.001
IT019	Filatelia	37
IT036	Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG)	109.981
IT046	Arte e Solidarietà	575
IT049	Diritto a vivere in un pianeta più sano. Bambini e giovani felici e contenti - Soka Gakkai 2023-2019/AMB/6	6.804
LK013	Azioni integrate per lo sviluppo comunità emarginate dello SRI LANKA-CEI 853/2021	50.477
LK014	Percorsi e pratiche di educazione, dialogo e riconciliazione (EDIRI)-SRI LANKA	51.092
MG037	Sostegno al CFGR, MADAGASCAR	10.000
PS002	Un aiuto per Gaza, Palestina	3.000
SD002	Emergenza, SUD SUDAN-XNetwork	24
SY002	Deir Mar Musa	19

SY004	Promuovere la formazione donne siriane cristiane e musulmane, SIRIA	36.500
SY005	Progetto agricolo nella valle del Monastero, SIRIA	17.000
TD013	Complesso Ospedaliero Le Bon Samaritain, CIAD	31
TD014	Parrocchia Bekamba restauro aree di preghiera-costruzione magazzino, CIAD	11.050
TD025	Pozzi, orti e riforestazione in CIAD	14.514
TD026	Sistema Sanitario resiliente e qualità nella terra di Toumai-SiSaTou-CIAD	640.836
TD027	Progetto Sanità Italia-Ciad innovazione tecnologica AID 12582, CIAD	43.752
TD028	Lotta all'Epatite B, Regione Veneto-CIAD	18.034
TD030	Rafforzamento sistema vaccinale integrato materno-infantile, CIAD	9.842
TG012	Progetto multisettoriale Centro Esperance Loyola, SAD 6 TOGO	7.151
		1.375.146

DIFFERENZA TRA PROVENTI ED ONERI DI INTERESSE GENERALE

L'attività di interesse generale della Fondazione ha realizzato un pareggio di esercizio

B) PROVENTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

In questa sezione del rendiconto sono iscritti i proventi e gli oneri dell'attività diversa svolta dall'Ente, ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs n. 117/2017. La Fondazione MAGIS non svolge alcuna attività diversa di cui all'art. 6 del D.Lgs 117/2017, pertanto tale sezione del bilancio non è stata valorizzata.

C) PROVENTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

L'Ente nel corso dell'esercizio 2024 non ha effettuato campagne di raccolta fondi continuative non corrispettive, indicate al punto 24 del modello ministeriale, così come non sono state fatte raccolte pubbliche occasionali di fondi, di cui all'art. 87, c.6. del Codice del Terzo Settore.

D) PROVENTI ED ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Costi e Oneri da attività finanziarie e patrimoniali

- 1) Su rapporti bancari al 31.12.2024 è pari a Euro 1.046

Saldo al 31/12/2024
1.046

Descrizione	31/12/2024
Su rapporti bancari	1.046
Totale	1.046
Totale D)	31/12/2024
D) Costi e Oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.046
Totale	1.046

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Il saldo dei Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali al 31.12.2024 è pari a Euro 5.289

Saldo al 31/12/2024
5.289

Descrizione	31/12/2024
1) Da rapporti bancari	0
2) Da altri investimenti finanziari	5.286
5) Altri proventi	3
Totale	5.289

I proventi riclassificati alla voce "2) Da altri investimenti finanziari" si riferiscono alle cedole incassate relative a investimenti in titoli obbligazionari detenuti presso Banca Etica.

La voce "Altri proventi" include prevalentemente differenze di arrotondamento di modesta entità, derivanti da operazioni contabili di fine esercizio.

E) ONERI E PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE

Si tratta degli elementi negativi e positivi di reddito che non rientrano nelle altre aree di attività e che garantiscono il permanere delle condizioni organizzative di base e che ne assicura la continuità.

Costi e Oneri di supporto generale

Saldo al 31/12/2024
150.452

Descrizione	31/12/2024
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	239
Servizi	35.989
Personale	98.170
Ammortamenti	3.975
Altri oneri	12.079
Totale	150.452

1) La voce Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci al 31.12.2024 è pari a Euro 239

2) La voce Servizi al 31.12.2024 è pari a Euro 35.989

300108	Vidimazioni e oneri per adempimenti sociali	60
300109	Rappresentanza Istituzionale	289
300111	Consiglio di Amministrazione	1.547
300112	Xavier Network	1.641
300113	Conferenza/Riunioni/Convegni Fondazione MAGIS	63
300114	Revisione e certificazione	4.551
300115	Collegio dei Sostenitori	563
300117	Assicurazione	1.722
300118	Viaggi, vitto/alloggi piccole spese sede Magis	88

300119	Giornate missionarie/Animazione missiologica	794
300330	Aggiornamento, formazione e sicurezza sul lavoro	2.382
300313	Consulenze	12.121
300320	Energia elettrica	1.630
300322	Telefono/Internet	657
300333	Assistenza e manutenzione	5.154
300503	Quota adesione a Federazioni	100
320607	Abbonamento Riviste e libri	85
360101	Sede MAGIS	2.542
		35.989

4) La voce Personale al 31.12.2024 è pari a Euro 98.170 ed accoglie i seguenti costi:

300401	Stipendi impiegati	68.386
300404	INPS costo azienda	15.526
300405	AGIDAE Salus/Siscos	350
300408	INAIL costo azienda	842
300409	T.F.R. costo azienda	12.956
300410	Assicuraz.infortuni dipendenti	110
		98.170

5) La voce Ammortamenti al 31.12.2024 è pari a Euro 3.975.

7) La voce Altri oneri al 31.12.2024 è pari a Euro 12.079 ed accoglie principalmente oneri per imposte e ritenute fiscali.

Proventi di supporto generale

Tale voce accoglie, principalmente, le offerte libere, il recupero spese amministrative sulle offerte gestite per Progetti, Gruppi, Missionari e il rimborso del 5 x mille per il supporto generale dell'ente.

Lasciti testamentari recupero spese amministrative	6.310
Donazioni	91.647
Rimborsi 5 x mille	9.381
Recupero spese amministrative Progetti	45.236
Recupero spese amministrative Gruppi	28
Recupero spese amministrative Missionari	706
Giornate missionarie	1.202
154.510	

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

L'Ente è una Fondazione iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) nella sezione degli Enti del Terzo Settore (ETS). L'attività di interesse generale è svolta con modalità non commerciale, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 117/2017.

Ai fini fiscali, l'IRES è determinata esclusivamente con riferimento ai redditi di natura fondiaria. L'IRAP, invece, è calcolata sul valore della produzione, determinato secondo le modalità di seguito indicate:

- La base imponibile della Sezione I della Dichiarazione IRAP, relativa all'Attività non commerciale, è calcolata con il "metodo retributivo" ossia sulla base dei seguenti elementi:
 - Retribuzione lorda spettante al personale
 - Redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente ex art. 50 TUIR
 - Compensi per l'esercizio di attività di lavoro autonomo occasionale, ex art. 67, comma 1, lettera l) del TUIR

Erogazioni liberali ricevute

Nel corso dell'esercizio, l'ente ha ricevuto erogazioni liberali spontanee da parte di persone fisiche per un importo complessivo pari a euro 91.647.

Tali erogazioni sono state effettuate prevalentemente mediante bonifico bancario o postale; solo una quota residuale, di modico valore, è stata versata in contanti. Nessuna delle erogazioni ricevute risulta soggetta a condizioni o vincoli di destinazione.

Dipendenti e Volontari

L'organico della Fondazione, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Impiegati	7	7	
Altri	5	2	3
	12	9	3

Descrizione	Importo
Salari e Stipendi	260.229
Oneri sociali INPS	62.237
Oneri assicurativi INAIL	842
AGIDAE Salus/Siscos	350
Accantonamento T.F.R.	12.956
Totale	336.614

Alla data del 31 dicembre 2024, la Fondazione MAGIS aveva un organico composto da 7 lavoratori dipendenti e 5 collaboratori. Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è quello AGIDAE – settore socio-assistenziale.

Con riferimento ai volontari che hanno prestato la propria attività in modo non occasionale a favore dell'ente, si evidenzia che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultavano iscritti nel Registro dei volontari, ai sensi dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, n. 2 volontari.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

La presente sezione accoglie le rilevazioni dei proventi ed oneri figurativi

Costi figurativi relativi all'impiego di volontari

La Fondazione MAGIS, nello svolgimento delle sue attività, si avvale di volontari. Nel 2024 i volontari attivi che hanno collaborato con la Fondazione sono stati 2 abituali.

Ai fini della determinazione del costo figurativo, si è proceduto mediante le seguenti fasi: in primo luogo, è stato rilevato il monte ore effettivamente prestato da ciascun volontario nel corso dell'esercizio 2024; in secondo luogo, è stato determinato il costo orario di riferimento, ricomprendendo tutte le voci retributive previste dal CCNL AGIDAE applicabile per ciascun livello contrattuale di inquadramento; da ultimo, è stato calcolato il costo figurativo complessivo, quale prodotto tra le ore rilevate e il costo orario determinato. Di seguito si riporta la tabella riassuntiva della determinazione del costo figurativo alla data del 31.12.2024

LIVELLO	Costo orario	Ore prestate	Costo figurativo
C2	17,71	260	4.605
D1	19,17	6	115
Totale		266	4.720

Altri costi figurativi

Includono la valorizzazione dei servizi gratuiti ricevuti nello svolgimento dell'attività istituzionale e precisamente la valorizzazione del contratto d'uso gratuito dei locali della sede della Fondazione, concesso dal Collegio delle Missioni Estere San Francesco Saverio.

Di seguito la tabella illustrativa di tali oneri figurativi

Ente/Soggetto Erogante	2024	2023	Causale	Periodo di fruizione 2024
Collegio Missioni Estere San Francesco Saverio (RM)	49.200	48.000	Valorizzazione del comodato d'uso gratuito dei locali della sede legale della Fondazione MAGIS	gennaio - dicembre 2024
	49.200	48.000		

La determinazione del fair value per i servizi ricevuti gratuitamente è stata effettuata sulla base dei mq disponibili dei locali nella tabella di cui sopra, valorizzati sulla base dei valori riportati nelle tabelle OMI (Osservatorio Mercato Immobiliare) dell'Agenzia delle Entrate

Differenze retributive tra lavoratori dipendenti

L'ente applica, per l'inquadramento del proprio personale dipendente, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro AGIDAE.

La tabella sottostante riporta le informazioni richieste ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, in materia di lavoro negli enti del Terzo settore, e attesta il rispetto del limite massimo previsto dal medesimo articolo, secondo cui il differenziale retributivo tra i lavoratori

dipendenti non può eccedere il rapporto di uno a otto, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

Tale previsione normativa è volta a garantire un'equilibrata distribuzione delle risorse economiche all'interno dell'ente, promuovendo principi di equità e coerenza con le finalità solidaristiche e non lucrative proprie del Terzo settore.

Retribuzione lorda annua minima	21.242
Retribuzione lorda annua massima	25.251

Compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Il compenso erogato nell'esercizio a favore dell'organo esecutivo è pari a euro 8.019.

All'organo di controllo, nell'esercizio 2024, è stato erogato un compenso lordo pari a euro 2.791.

Alla società di revisione, Crowe Bompani Srl, alla quale è affidata la revisione contabile volontaria del bilancio, è stato erogato un compenso di euro 4.483.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sono stati costituiti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del D. Lgs. 117/2017.

Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente

In conformità a quanto previsto al paragrafo 6 dell'OIC 35, l'organo amministrativo ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di proseguire la propria attività operativa per un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio, tenendo conto delle informazioni attualmente disponibili e delle condizioni prevedibili.

L'analisi condotta in merito agli impatti attuali e potenziali futuri sull'andamento economico, sulla situazione finanziaria e sui risultati operativi della Fondazione – basata sulle evidenze ad oggi disponibili e sugli scenari attualmente ipotizzabili – conferma la sussistenza del presupposto della continuità aziendale, come ulteriormente attestato dal bilancio di previsione per l'esercizio 2025, approvato dall'organo di amministrazione.

ONERI E COSTI	2025	PROVENTI E RICAVI	2025
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
		1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	995.616	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-
2) Servizi	663.744	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-
3) Godimento beni di terzi	0	4) Erogazioni liberali	-
4) Personale	140.640	5) Proventi del 5 per mille	-
5) Ammortamenti	0	6) Contributi da soggetti privati	1.084.904
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-
7) Oneri diversi di gestione	0	8) Contributi da enti pubblici	715.096
8) Rimanenze iniziali	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-
9) Acc.ti a riserva vincolata per decisione degli organi amm.vi	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	11) Rimanenze finali	-
Totale	1.800.000	Totale	1.800.000
		Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-
B) Costi e oneri da attività diverse		B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-
2) Servizi	0	2) Contributi da soggetti privati	-
3) Godimento beni di terzi	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-
4) Personale	0	4) Contributi da enti pubblici	-
5) Ammortamenti	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-
7) Oneri diversi di gestione	0	7) Rimanenze finali	-
8) Rimanenze iniziali	0	Totale proventi da attività diverse	-
Totale oneri da attività diverse	0	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-
3) Altri oneri	0	3) Altri proventi	-
Totale oneri da raccolta fondi	0	Totale proventi da raccolta fondi	-
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	1.000	1) Da rapporti bancari	-
2) Su prestiti	0	2) Da altri investimenti finanziari	5.000
3) Da patrimonio edilizio	0	3) Da patrimonio edilizio	-
4) Da altri beni patrimoniali	0	4) Da altri beni patrimoniali	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	5) Altri proventi	-
6) Altri oneri	0		
Totale oneri finanziari e patrimoniali	1.000	Totale proventi finanziari e patrimoniali	5.000
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	4.000
E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	300	1) Proventi da distacco del personale	-
2) Servizi	36.100	2) Altri proventi di supporto generale	169.300
3) Godimento beni di terzi	0		
4) Personale	113.753		
5) Ammortamenti	2.500		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0		
7) Altri oneri	0		
Arrotondamento unità di euro	0		
Totale oneri di supporto generale	152.653	Totale proventi di supporto generale	169.300
Totale oneri e costi	1.953.653	Totale proventi e ricavi	1.974.300
		Avanzo/disavanzo prima delle imposte di esercizio	20.647
		Imposte dell'esercizio	9.000
		Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	11.647

Evoluzione prevedibile della gestione e modalità di perseguimento delle finalità statutarie

È prevista, anche per il futuro, una condizione di stabilità degli equilibri economici e finanziari, funzionale al conseguimento e al perseguimento delle attività statutarie, da realizzarsi in sinergia con altri enti appartenenti alla rete associativa e con i partner progettuali.

Per il prossimo triennio è stato pianificato lo sviluppo di attività di interesse generale, in coerenza con un programma triennale di intervento finanziato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS). Inoltre, è stato definito un ulteriore programma triennale, finanziato dall'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata".

La Fondazione ha altresì acquisito, per il periodo 2024–2027, un nuovo progetto, anch'esso finanziato dall'AICS, a conferma della continuità dell'impegno progettuale e della capacità dell'ente di attrarre risorse per la realizzazione delle proprie finalità istituzionali.

Altre informazioni

Con riferimento a quanto previsto dall'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, si segnala che la Fondazione MAGIS, nell'esercizio 2024, ha incassato in data 27 dicembre 2024 il contributo derivante dal cinque per mille relativo all'anno finanziario 2023, per un importo pari a euro 34.381.

La rendicontazione del suddetto contributo è stata regolarmente trasmessa e caricata sulla piattaforma del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) in data 8 gennaio 2025.

Il bilancio corrisponde alla risultanza delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione ed il risultato gestionale dell'esercizio.

E' stato sottoposto a regolare revisione contabile da parte della società di revisione incaricata.

La presente relazione di missione illustra ed integra le informazioni contenute nello stato patrimoniale e nel rendiconto della gestione e costituisce parte integrante del bilancio.

Proposta di destinazione del risultato di esercizio

Il bilancio di esercizio chiuso alla data del 31 dicembre 2024, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato gestionale dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invitiamo ad approvare il bilancio al 31 dicembre 2024 così come presentato dall'organo amministrativo, il quale evidenzia un avanzo di gestione di € 8.301, che si propone di destinare ad incremento del patrimonio libero dell'Ente.

Per il Consiglio di Amministrazione
Fondazione MAGIS
"Rappresentante legale"
Prof. Ambrogio Bongiovanni